

证券代码：002079

证券简称：苏州固锴

公告编号：2018-024

苏州固锴电子股份有限公司

SUZHOU GOOD-ARK ELECTRONICS CO.,LTD

002079

2018 年第三季度报告正文



二〇一八年十月二十六日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴念博、主管会计工作负责人吴念博及会计机构负责人(会计主管人员)林琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,050,051,728.92	1,981,009,691.48	3.49%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,589,391,827.54	1,532,231,067.07	3.73%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	471,201,711.82	-7.26%	1,415,631,207.79	5.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,129,032.28	13.39%	69,482,055.84	-13.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,840,221.87	49.60%	88,262,766.08	18.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,211,107.09	265.61%	58,447,388.97	100.55%
基本每股收益（元/股）	0.041	10.81%	0.095	-13.64%
稀释每股收益（元/股）	0.041	10.81%	0.095	-13.64%
加权平均净资产收益率	1.91%	0.11%	4.45%	-0.96%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,712.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,603,736.34	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-23,051,751.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-346,048.45	

减：所得税影响额	-3,283,486.90	
少数股东权益影响额（税后）	266,420.94	
合计	-18,780,710.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,044	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州通博电子器材有限公司	境内非国有法人	34.28%	249,577,429	0		
润福贸易有限公司	境外法人	6.03%	43,910,660	0	质押	34,000,000
肖孟佳	境内自然人	0.46%	3,359,800	0		
苗青	境内自然人	0.23%	1,671,100	0		
陆勇	境内自然人	0.21%	1,521,900	0		
周子龙	境内自然人	0.20%	1,453,300	0		
陈云麟	境内自然人	0.20%	1,430,743	0		
陈汉芳	境内自然人	0.18%	1,311,900	0		
郎泽清	境内自然人	0.17%	1,268,900	0		
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	其他	0.17%	1,216,173	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
苏州通博电子器材有限公司	249,577,429	人民币普通股	249,577,429
润福贸易有限公司	43,910,660	人民币普通股	43,910,660
肖孟佳	3,359,800	人民币普通股	3,359,800
苗青	1,671,100	人民币普通股	1,671,100
陆勇	1,521,900	人民币普通股	1,521,900
周子龙	1,453,300	人民币普通股	1,453,300
陈云麟	1,430,743	人民币普通股	1,430,743
陈汉芳	1,311,900	人民币普通股	1,311,900
郎泽清	1,268,900	人民币普通股	1,268,900
中国建设银行股份有限公司一信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	1,216,173	人民币普通股	1,216,173
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件流通股股东之中，苏州通博电子器材有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东肖孟佳通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,900,000 股；股东陆勇通过华鑫证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,520,000 股；股东周子龙通过华福证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,427,500 股；股东陈云麟通过西部证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,426,000 股；股东陈汉芳通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,311,900 股；股东郎泽清通过郎泽清通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,268,900 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表项目

(1) 货币资金为 326,283,488.69 元,较期初 600,285,782.68 元下降 45.65%,主要是理财较年初增加所致。

(2) 预付款项为 22,804,797.77 元,较期初 6,335,514.70 元增长 259.95%,主要是预付采购原材料增加所致。

(3) 其他应收款为 5,607,924.74 元,较期初 2,108,293.22 元增长 165.99%,主要是代扣代缴的境外服务费税金及其他所致。

(4) 其他流动资产为 343,359,059.70 元,较期初 58,720,919.30 元增长 484.73%,主要是理财较年初增加所致。

(5) 投资性房地产为 11,888,227.80 元,较期初 7,835,314.46 元增长 51.73%,主要是将闲置办公用房转为出租所致。

(6) 长期待摊费用为 1,711,901.10 元,较期初 337,600.75 元增长 407.08%,主要是子公司租赁用房装修改造费用增加所致。

(7) 其他非流动资产为 4,653,153.53 元,较期初 2,281,500.00 元增长 103.95%,主要是预付设备款新增所致。

(8) 短期借款为 25,850,557.01 元,较期初 13,502,385.24 元增长 91.45%,主要是子公司银行贷款增加所致。

(9) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债为 22,128,739.92 元,较期初 0 元同期增加额为 22,128,739.92 元,主要是新增美元期权产品所致。

(10) 其他应付款为 16,206,003.53 元,较期初 37,563,953.70 元下降 56.86%,主要是子公司上年末新增投资款在本年转入股本所致。

(11) 其他综合收益为 3,747,113.31 元,较期初 2,457,387.62 元增长 52.48%,主要是汇率变动引起的外币报表折算差异所致。

2、合并年初到报告期末利润表项目

(1) 财务费用为-14,166,756.70 元,较上年同期 15,570,826.23 元同比下降 190.98%,主要是人民币贬值产生的汇兑收益增加所致。

(2) 资产减值损失为 6,958,747.27 元,较上年同期 11,742,077.63 元同比下降 40.74%,主要是已计提坏账准备的应收账款回款增加所致。

(3) 其他收益为 1,601,950.61 元,较上年同期 3,197,428.17 元下降 49.90%,主要是政府补贴收入减少。

(4) 投资收益为-2,334,247.85 元,较上年同期 365,740.33 元下降 738.23%,主要是联营公司亏损增加,分红减少所致。

(5) 公允价值变动收益为-22,128,739.92 元,较上期 0 元,增减额为-22,128,739.92 元,主要是美元期权产品受汇率波动影响所致。

(6) 营业外收入为 429,234.14 元,较上年同期 5,572,227.70 元下降 92.30%,主要是去年同期有收购股权产生的负商誉所致。

(7) 营业外支出为 1,336,744.39 元,较上年同期 981,897.42 元增长 36.14%,主要是资产报废较去年同期增加所致。

3、合并现金流量表项目

(1) 收到的税费返的现金为 11,254,930.90 元,较上年同期 25,926,228.88 元同比下降 56.59%,主要是内销比例增长引起退税减少所致。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金为 16,631,739.37 元,较上年同期 6,657,183.93 元同比增长 149.83%,主要是本期收到义田基金收入和其他零星收入较去年同期增长所致。

(3) 支付其他与经营活动有关的现金为 58,787,509.00 元,较上年同期 110,470,237.13 元同比下降 46.78%,主要是本期义田理财填列口径发生变化所致。

(4) 取得投资收益收到的现金为 9,345,488.49 元,较上年同期 5,327,107.30 元同比增长 75.43%,主要是本期收到参股公司分红所致。

(5) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额为 915,602.28 元,上年同期为 507,849.00 元同比增长 80.29%,主要是本期处理已报废固定资产所致。

(6) 收到其他与投资活动有关的现金为 240,000.00 元,较上年同期 0 元同期增加额为 240,000.00 元,主要是本期收到美元期权产品期权费所致。

(7) 投资支付的现金为 892,875,000.00 元,上年同期为 476,000,000.00 元同比增长 87.58%,主要是本

期银行理财增加所致。

(8) 支付其他与投资活动有关的现金为 5,441,500.00 元, 上年同期为 0 元同期增加额为 5,441,500.00 元, 主要是本期新增美元期权损失所致。

(9) 取得借款收到的现金为 25,459,680.00 元, 上年同期为 13,877,747.66 元同比增长 83.46%, 主要是本期子公司银行贷款增加所致。

(10) 偿还债务支付的现金为 13,056,043.84 元, 较上年同期 6,622,237.64 元增长 97.15%, 主要是本期子公司偿还银行贷款所致。

(11) 汇率变动对现金的影响为 7,876,662.12 元, 上年同期为-14,982,955.05 元上升 152.57%, 主要是本期人民币对美元较去年大幅度贬值所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

子公司、参股公司情况说明

A、苏州国润瑞祺创业投资企业（有限合伙）

2012年8月27日, 公司与苏州国润瑞祺创业投资企业（有限合伙）（以下简称“国润创投”）股东秦素珍签订了《苏州国润瑞祺创业投资企业（有限合伙）合伙人出资份额转让协议书》, 以自有资金受让秦素珍所持有的国润创投中认缴的3000万元的出资份额（其中实缴1510万元）, 受让价格为1587.9394万元。

国润创投创立于2011年4月, 各合伙人共计承诺出资3亿元人民币, 其中苏州固锔承诺出资3000万元人民币, 公司的经营范围为创业投资业务; 代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务; 为创业投资企业提供管理服务业务; 参与设立创业投资企业与企业投资管理顾问机构。

截止至2018年9月30日, 国润创投实收资本为15210.96万元, 其中苏州固锔出资1433.77万元, 公司资产总额为18116万元, 所有者权益为13873.95万元, 净利润518.9万元

截止2018年三季度, 国润创投累计投资十四个项目, 神舟高铁、海聆梦、和氏已全部退出。

B、苏州晶银新材料股份有限公司

苏州晶银新材料股份有限公司（以下简称“苏州晶银”）成立于2011年8月10日, 注册资本4500万元人民币, 其中苏州固锔出资2826万元, 占注册资本总额的62.8%。公司经营范围: 研发、生产、销售各类电子浆料以及电子浆料领域的技术开发、转让、咨询和服务（“四技”服务）, 以及相关产品与技术的进

出口业务。

2012年4月25日，苏州固锝和汪山、周欣山、苏州晶讯科技股份有限公司签订《增资扩股协议》，约定由苏州固锝、汪山、周欣山对苏州晶银进行增资，其中苏州固锝增资248万元，汪山增资100万元，周欣山增资47万元。本次增资后，苏州晶银注册资本由4500万元增至4895万元，其中，苏州固锝出资3074万元，占注册资本4895万元的62.80%。2015年8月31日，苏州晶银与苏州阿特斯阳光电力科技有限公司签订《苏州阿特斯阳光电力科技有限公司对苏州晶银新材料股份有限公司首轮增资协议》，阿特斯以现金及无形资产对苏州晶银增资885万股，苏州晶银员工增资120万股。本轮增资完成后，苏州固锝占苏州晶银的持股比例为52.102%。2017年3月20日，苏州固锝与苏州晶讯签订协议，受让苏州晶讯持有的苏州晶银4.102%股权、共计242万股股份，股份转让完成后，苏州固锝共计持有苏州晶银3316万股，占苏州晶银总股本的56.204%，同时苏州晶讯不再持有苏州晶银的股份。2017年12月27日，苏州晶银与昆山双禹投资企业（有限合伙）（以下简称“双禹投资”）签署了《昆山双禹投资企业（有限合伙）对苏州晶银新材料股份有限公司增资协议》。协议规定双禹投资将对苏州晶银增资2000万元。增资后，苏州固锝占苏州晶银的持股比例为54.799%。2018年1-9月累计销售额59841.33万元，同比增长9.48%，净利润6204.46万元，同比下降13.82%。

一、2018年三季度主要情况：

1、光伏政策在三季度的转变对行业有一定的影响，表现在部分中小企业停产或减产，增大了公司销售的困难。公司加大市场推广力度，向市场推出定制化服务，依靠产品的差异化和精细化取得竞争的优势。

2、加强销售队伍管理，依靠团队力量进行客户拓展。

二、2018年四季度计划：

1、加强产品的研发工作，强化对新型PERC电池的技术提高。加快HIT和叠瓦银浆的开发。

2、寻找太阳能行业外的产品开发机会，争取改变现在产品行业单一的局面。

3、进一步推进公司幸福企业“家”文化建设。

C、苏州国发创新资本有限公司

苏州国发创新资本投资有限公司（以下简称“苏州国发”）成立于2007年1月18日，主营创业企业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业投资企业提供创业管理服务业务。

2013年6月，苏州国发股东会决议减少注册资本及实收资本人民币3000万元，各股东持股比例不变。减资后，苏州国发注册资本由1.2亿元变更为9000万元，其中苏州固锝出资1500万元。2013年10月，公司收

到苏州国发支付的减资款500万元。2014年6月，苏州国发股东会决议减资3000万元，注册资本由9000万元变更为6000万元，其中苏州固锔出资1000万元。2014年8月，公司收到苏州国发支付的减资款500万元。截止2017年12月31日，苏州国发注册资本为5000万元，其中苏州固锔出资1000万元，占比20%。

截止2018年9月30日，该公司资产总额为11522.96万元，其中长期投资为11256.16万元，所有者权益6360.36万元，当年公司净利润为139.78万元。

D、江苏艾特曼电子科技有限公司

江苏艾特曼电子科技有限公司成立于2012年9月17日，注册资本3100万元，其中苏州固锔以现金出资1350万元，以设备出资950万元，共计出资2300万元，占注册资本的74.19%；江苏中科物联网科技创业投资有限公司以现金出资800万元，占注册资本的25.81%。公司主要从事晶圆级MEMS器件封装工艺及相关核心技术的开发并提供代工服务，服务领域涵盖消费类电子产品、汽车电子、工业控制、家电领域惯性传感器（加速度计、陀螺仪）以及红外传感器等。截止2018年9月30日，公司资产总额为2206.06万元，所有者权益为2192.19万元，1-9月主营业务收入为61.32万元，净利润为-163.94万元。

2018年三季度工作总结：

- 1、公司已为国内某一线品牌客户开发一款振动传感器模块，已通过相关考核并进入试运行阶段；
- 2、公司应某客户要求，开发一款通用性振动传感器模块，目前已完成硬件设计和软件程序调试；
- 3、积极开拓国外潜在客户，公司目前正在与某一国际品牌客户洽谈振动传感器模块应用事宜；
- 4、公司开发的高精度数字输出型温度模块传感器，已完成工程样品制作，计划近期进行市场推广；
- 5、对国内温湿度//PM2.5/消防应用压力模块等进行市场调研，拟定下阶段工作重心

2018年四季度工作计划：

- 1、公司为某一线品牌开发的振动传感器模块，将进入小批量试生产阶段；
- 2、公司为某客户开发的通用性振动传感器，将进入整机安装调试阶段；
- 3、通过积极商谈，力争与国外客户就振动传感器的应用达成初步合作协议；
- 4、针对公司开发的高精度数字输出型温度传感器模块，做好积极推广工作。

E、苏州固锔新能源科技有限公司

苏州固锔新能源科技有限公司成立于2010年9月26日，该公司经营范围：光伏二极管模块产品销售及其

相关的研发和技术配套应用服务，新能源产品及技术的研发、销售、咨询服务。截止2018年9月30日，公司总资产6246万元，净资产465万元，主营业务收入5284万元，同比增长12.59%，净利润56万元，同比增长2322.22%。

2018年三季度主要工作：

1、产品开发方面：

2018年上半年根据市场需求，顺利开发了2款T0263工艺旁路二极管，以满足市场对高性价比二极管的需求。

2、市场销售方面：

(1) 2018年前三季度实现销售5284万元，同比增长12.6%；

(2) 2018年前三季度新开发用户各3家。

2018年第四季度经营目标：

1、2018年四季度主要经营目标：完成销售收入2000万元，净利润10万元；

2、主要措施：第四季度以稳健经营为目标，继续调整客户结构，以市场需求旺盛的光伏旁路模块为主产品，围绕著名光伏组件企业和信誉优良的企业开展合作；在常规产品基础上扩大模块产能，增加1款旁路模块新产品的销售，稳定2家新用户，努力弥补今年受政策影响产生的销售波动，完成全年各项计划。

F、苏州晶讯科技股份有限公司

苏州晶讯科技股份有限公司（以下简称“苏州晶讯”）成立于2008年4月1日，公司主营业务为：半导体器件和高分子、陶瓷新材料器件的研发

设计，及相关电子元器件和模组的研发、加工、制造及销售；电子元器件专业领域内的技术开发、转让、咨询和服务，以及相关产品与技术的进出口

业务，产品主要为新型纳米材料制造的防静电保护元器件、瞬态电压抑制器以及新型电子材料。截止2018年9月30日，苏州晶讯注册资本3020万元，其中本公司出资1020万元，占注册资本的33.78%。截止到2018年9月30日，公司资产总额为6549.52万元，所有者权益为5521.88万元，销售收入3461.76万元同比下降3.78%，净利润为269.06万元同比下降88.76%。

一、2018年三季度情况：

1、高精度恒流二极管系列产品开始市场推广；

2、新型密封材料项目已完成客户测试，预计第四季度可以小批量交货；

3、 启动一种新型传感天线的研制。

二、2018年四季度经营计划：

1、 继续扩展恒流二极管型号研制，形成全系列产品；

2、 按计划开展超低容TVS芯片样品制作及测试评估工作；

3、 市场方面，将继续加大在现有大客户中的订单份额和新项目认证；集中围绕大客户主要项目开展工作。

G、固锝半导体美国股份有限公司

固锝半导体美国股份有限公司于2013年6月7日获得商务部颁发的《企业境外投资证书》，获准成立。公司注册资本100万美元，其中苏州固锝出资59万美元，占注册资本的59%。基于拓展北美市场的信心及进一步拓宽销售渠道、营建北美客户营销平台，2015年6月15日公司股东按原出资比例进行增资，增资后公司注册资本由100万美元增至250万美元，其中苏州固锝增资88.5万美元，占注册资本的59%。

经过前期市场培育、客户积累，固锝高品质产品、迅速应对、价格合理、及时交付，得到北美市场认可。公司获得多家高端客户优先供应商资格并进入其全球供应链体系，北美业务持续攀升。2018年公司有效把握行业供应短缺的契机，利用供应链优势，大幅拓展北美客户，成功切入多个量产中项目。截止2018年9月30日，公司总资产为2414.33万元，所有者权益为444.82万元。2018年1-9月，营业收入3347.55万元，同比增长101.20%，净利润321.06万元，同比增长216.05%。

一、2018年三季度情况：

1、营业收入为3347.55万元，较去年同期增长101%；

2、净利润为321.06万元，较去年同期增长216.05%。

二、2018年四季度经营计划：

1、公司定位高端市场，建立基于北美当地的销售、技术支持、物流仓储平台，由本土化销售团队和当地销售代表为客户提供即时服务，实现地缘优势和供应优势的无缝对接，成功进入多家客户供应链体系，参与初始设计，为后续业务持续增长做好储备。

2、公司完成全球前十大代工厂供应商资格建立，加大与代工厂合作力度，落实终端客户分配份额的同时，拓展代工厂ODM项目，实现业务深耕联动。

3、公司成功进入全球顶级代理商供应体系，利用电商在全球范围拓展固锝品牌的工程设计社区的影响力，与全球代理网站对接、实现常规产品当日寄送产品，进一步拓展固锝产品海外销售渠道。

4、2018年年四季度，公司将保持增长态势的同时应对中美贸易战的挑战与机遇，设立海外物流中心规避相关风险。同时公司将加大全球代理商渠道的拓展力度，调整产品机构，进一步优化供应链体系，以应对关税压力、保证利润空间，为公司可持续发展提供保障。

H、苏州明皜传感科技有限公司

苏州明皜传感科技有限公司（以下简称“苏州明皜”）成立于2011年10月，注册资本1000万元人民币，其中苏州固锴出资700万元，占注册资本总额的70%。公司经营范围：微机电传感器芯片和器件的工艺开发、设计(限于电脑开发及设计)，并提供相关技术转让、技术咨询、技术服务；相关工艺软件开发。2014年3月6日，苏州明皜完成了注册资本变更的工商登记手续，苏州明皜注册资本由1000万元人民币调整为800万元人民币后，苏州固锴对其增资1000万元人民币，增资后苏州固锴出资1700万元人民币，占注册资本的94.44%。2015年12月10日，苏州明皜与通博电子、怡和联创、天津泰达全资子公司新疆泰达新源股权投资有限公司签署正式投资协议书。2016年1月15日苏州明皜完成工商变更登记手续，本次增资完成后，苏州明皜注册资本变为4078.17万人民币，其中苏州固锴占比41.69%。截止2017年12月31日，苏州明皜注册资本4556.17万元，其中苏州固锴占比37.31%。

截止2018年9月30日，苏州明皜资产总额为6906.95万元，所有者权益为1732.03万元，1-9月累计实现营业收入4439.01万元，实现净利润-847.35万元。

2018年三季度情况：

- 1、公司第三季度产品在主流手机市场出货量不断增加，产品品质稳定；
- 2、公司今年前9个月整体出货量同比增加30%；
- 3、在物联网新兴领域的应用上，公司提供的一系列解决方案受到客户认同，也将成为今年业务增长的一个新亮点；
- 4、公司产品的平均销售价，收到竞争对手低价冲击，价格下修面临很大压力，需通过不断的成本优化来维持毛利率。

2018年四季度经营计划：

- 1、持续不断的扩大公司产品在主流手机市场的份额，做好产能协调，备货和供货工作；
- 2、完善代理商，市场渠道商客户群导入能力，稳定备货和供货能力；
- 3、不断增加物联网应用领域客户的数量，做好一站式服务和整体解决方案的工作；
- 4、持续扩大新产品：硅麦、力度传感器的推广力度；

5、协调好主要供应商产能和供货能力，满足客户的订单需求。

I、苏州硅能半导体科技股份有限公司

苏州硅能半导体科技股份有限公司（以下简称“苏州硅能”）成立于2007年11月12日，主营集成电路、功率半导体芯片和器件的工艺开发、设计、生产、销售及上述产品的进出口业务；相关工艺软件的引进、开发、销售及相关技术的进出口业务。公司注册资本4450万元，其中本公司出资1155万元，占总股本的25.955%。

截止2018年9月30日，资产总额为5395.95万元，所有者权益为4616.94万元；1-9月累计实现营业收入2274.45万元，净利润为157.64万元。

2018年主要工作：

产品开发方面：

- 1、整合供应链，加强与华虹宏力的合作，积极开发晶圆流片资源。
- 2、开发新的封测资源，降低封装成本，提升封装良率。
- 3、加强与晶圆厂的合作与沟通，产品工艺、制程改善，实现良率及性能持续优化。

市场销售方面：

- 1、鉴于FAB厂产能持续紧张，积极开拓新的市场资源，满足客户需求。
- 2、充分利用集团资源，加快推动分立器件的销售。
- 3、优化代理商机制，充分发掘代理商潜质，激励代理商努力深耕市场。

J、AIC SEMICONDUCTOR SDN. BHD.

AIC SEMICONDUCTOR SDN. BHD.（以下简称“AICS”）成立于1995年，经营范围为半导体封装测试业务，位于马来西亚库林高科技工业园区。2017年3月正式被公司收购，目前主要提供S0IC、PDIP、QFN、Smart Card、气压传感器等产品封装测试业务。2017年4月1日开始，AICS正式纳入公司合并报表范围。截止2018年9月30日，AICS总资产为8556.11万元，净资产为7255.44万元，2018年1-9月销售收入3583.24万元，净利润-802.70万元。

2018年三季度情况：

1、经营管理方面

AICS管理层通继续通过学习和实践，推行固锴的“家”文化管理模式。公司的幸福企业建设初见成效，

员工对企业的认同感有了很大提升。第三季度Wafer还是面临短缺的情况，公司暂时还不能达到预期的业绩。经过各方面努力，预计第四季度Wafer供应将逐步改善。同时，新客户导入以及新产品开发进度加快，第四季度业绩预计会有大幅提升。

2、市场销售方面

公司采用策略性的优势对原有客户和新客户争取更多元化产品的订单来面对Wafer严重短缺的情况，客户也已经实现批量生产。

2018年四季度工作计划：

1、2018年AICS计划销售目标人民币1619.20万元，力争翻倍。

2、主要措施：中国客户对SOIC和SOT23订单需求，台湾客户增加SOIC和QFN的订单需求，美国客户气压传感器和SOIC产品订单增加。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-30.00%	至	0.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,328.79	至	10,469.7
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,469.7		
业绩变动的原因说明	主要是管理费用和研发费用上升		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	自有资金	2,500	2,500	0
银行理财产品	自有资金	1,000	1,000	0
银行理财产品	自有资金	2,000	2,000	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	自有资金	2,000	2,000	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	自有资金	1,500	1,500	0
银行理财产品	自有资金	3,000	3,000	0
银行理财产品	自有资金	1,000	1,000	0
合计		33,000	33,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
----------------	--------------	------	----	------	------	------	------	--------	---------	----------	-----------	-------------	--------------	----------	--------------	-----------------

平安 银行 园区 支行	银行	保本浮 动收益 型	5,000	自有 资金	2018 年 05 月 24 日	2018 年 12 月 04 日	银行 理财 资金 池	到期 一次 性支 付	4.90%	122.84	0	未到 期	0	是	是	
中信 银行 城中 支行	银行	保本浮 动收益 型	5,000	自有 资金	2018 年 08 月 27 日	2018 年 12 月 04 日	银行 理财 资金 池	到期 一次 性支 付	4.30%	58.32	0	未到 期	0	是	是	
交通 银行 新区 支行	银行	保本浮 动收益 型	5,000	自有 资金	2018 年 09 月 10 日	2018 年 12 月 10 日	银行 理财 资金 池	到期 一次 性支 付	4.20%	52.36	0	未到 期	0	是	是	
合计			15,000	--	--	--	--	--	--	233.52	0	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 05 月 23 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）投资者关系活动记录表，编号 2018-05-23-1

苏州固锔电子股份有限公司

董事长：吴念博

董事会批准报送日期：二〇一八年十月二十六日